

PRENUMERATA

kosztuje z dostawą
w miejscu:miesięcznie 0.70
kwartalnie 2.—
półrocznie 4.—
rocznie 8.—

Prenumerata

zamiejscowa:

miesięcznie 0.90
kwartalnie 2.50
półrocznie 5.—
rocznie 10.—

HASŁO

OGŁOSZENIA

Strona 350.- zł
1/2 strony 175.- „
1/4 „ 90.- „
1/8 „ 45.- „
1/16 „ 22.50.- „
1/32 „ 11.25.- „

z tekstem 100% drożej

z obrazkami 50% drożej

Cena za słowo 30 groszy

Pismo poświęcone sprawom politycznym, społecznym, gospodarczym i literackim

Naczelny redaktor: Jan Kulęsa przyjmuje od 12—14 i od 17—18 codziennie, ul. Zielona 22 (parter).

P.K.O. Kraków Nr. 406.862.

Nr. 14

Adres Redakcji i Administracji: Zielona 22 (parter)

Rok XIII

Wszystkim Abonentom, Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom naszego pisma życzymy, wesołego Alleluja!

Alleluja!

Jakżesz to pięknie, że z budzącym się życiem wiosny, obchodzimy święto Zmartwychwstania.

Cała natura przemawia do nas swym najcudowniejszym wyrazem budzenia się do życia.

Kwieciem obsypane drzewa objawiają cud przyrody.

A dzwonów przyspieszony akord zwiastuje cud nad cudy Zmartwychwstanie Chrystusa Pana.

Z małego wiejskiego kościółka płynie pieśń radości i łączy się ze starym Zyg-

muntem, który jakoś radośniej, jakoś donośniej dzwoni

A L L E L U J A.

Stary Zygmunt donosi śpiewnie światu, że Naród Polski stoi zawsze mocno i niezłomnie na straży kościoła.

Państwo nasze przeżyło cud zmartwychwstania. Zwolnione z kajdan niewoli, podniosło się do nowego życia, wzmocniło się i dało światu nowe wartości.

Wśród zawieruch wojennych i rewolucyjnych zmagania, Polska głosi na cały świat hasło pokoju, miłości i ukochania wielkich ideałów.

Na wulkanie politycznych kombinacji płynie poprzez świat polskie zwiastowanie: Pokój niechaj będzie wśród ludzi!

NA ŚWIĘTA!

Najwykwintniejsze wędliny

specjalność znakomite szynki

POLECA:

Kazimierz Woliński

ul. Krakowska 3.

Wytworna Pani powinna wiedzieć że: najnowsze kreacje wiedeńskie w zakresie gorseciarstwa, oraz pasy lecznicze wykwintnie wykończone — wykonuje jedynie

Pracownia gorsetów

„ANNA“

A. ZUKERBROTÓWNY

Tarnów ul. Wałowa 19 (lokal „Tęcza“)

Pijcie

PIWO

z Browaru

Romana x. Sanguszki

produkowane z najlepszych surowców, a sprzedawane po przystępnych cenach.

ZDRÓJ TARNOWSKI

PIWO BAWARSKIE

P O R T E R

BANK DEWIZOWY

POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY w POLSCE S. A.

Wałowa 12.

ODDZIAŁ W TARNOWIE

Wałowa 12.

załatwia najkorzystniej wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące. Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela za oprocentowaniem od 4% do 5% rocznie. — Tajemnica wkładów ustawowo zastrzeżona.

WYŁĄCZNA Instytucja Patronizująca:

Banque de la Société Générale de Belgique,
Bruxelles.

PIWA OKOCIMSKIE

wzmacniają organizm!

Zamiast wielkości serca — otyłość brzuchów oto co daje totalizm.

Dobrą i przekonującą odprawę apologetom totalizmu daje „Czas“. Warto przytoczyć tok argumentów:

Niektóre koła w Polsce szerzą od dłuższego czasu propagandę za wprowadzeniem u nas ustroju totalnego, czy to odpowiadającego tego rodzaju ustrojom zagranicznym, czy też jakiegoś mgławicowego, bliżej niekonkretyzowanego totalizmu własnego chowu, wzorowanego zresztą na obcych systemach. Propagatorzy ci przechodzą do porządku dziennego nad jedną z najważniejszych kwestyj, że ustroje totalne są obliczone na *podbój nowych terytoriów*, że wszelkie materialne i duchowe ofiary tych społeczeństw są składane właśnie na *oltarzu ekspansji państwowej, która nie leży zupełnie na linii polskiej racji stanu*. Totalizm w Polsce więc byłby *stanem ponoszenia wielkich wydatków bez osiągnięcia jakichkolwiek za to dochodów*. Propagatorzy ci pomijają także odmienne historyczne, psychiczne i społeczne warunki narodu, oraz nie są skłonni brać pod uwagę jako odstraszcających argumentów *ekonomicznego wyczerpania i duchowego zubożenia*, jakie przynoszą z sobą ustroje totalne. W dobie obecnej, kiedy dążymy do skonkretyzowania programu państwowego Polski na przyszłość, pragną oni uporczywie odegrać rolę swatów jej z totalizmem. Ten konkurent do jej ręki ma posiadać bowiem, ich zdaniem, obok licznych i wielkich wad, pewne wartości dodatnie. A mianowicie mógłby przynieść swej ewentualnej przyszłej oblubienicy: silną władzę, wielką armię, jedność społeczeństwa, stabilizację stosunków wewnętrznych i twórczą ideologię.

Rozważmy, jak wyglądają *te rzekome dary* owego konkurenta.

Jeżeli idzie o *silną władzę*, to może być ona zrealizowana *nie tylko przez totalizm*, który przecież nie ma na nią monopolu. Co więcej, widzimy, że *totalizm spaczył* pojęcie silnej władzy, doprowadzając do podeptania godności człowieka i bezgranicznego teroru. Omnipotentna władza państwa totalnego, wobec której rządy dawne, absolutne wydają się liberalnymi, i która wytworzyła *przepaść między rządzącymi a rządzonymi*, nie może zasługiwać na nazwę siennej.

Wielka armia? Ależ posiadają ją i państwa, nie mające totalizmu, a które wiedzą że armia w ręku jednej partii traci swą siłę. „*Dyktatura jako system jest z punktu widzenia obrony naro-*

dowej katastrofą“ — oświadczył najwybitniejszy znawca wojskowy naszych czasów, Marszałek Foch. Wojnę światową wygrały właśnie *prawdziwe demokracje*. Koniecznym warunkiem obronności państwa i utrzymania najważniejszych wartości armii jest jej *apolityczność*, będącą nie do utrzymania w totalizmach, które podporządkowują sobie wszystkie dziedziny. Nie zapomnijmy także że totalizm przez swe *wojenne nastawienie* wydatkuje już w czasie pokoju zapasy materialnej i moralnej energii narodu, wyczerpując rezerwuar sił, potrzebnych w czasie wojny.

Totalizm obiecuje dalej, że przynosi *jedność społeczną*. Dziś wiemy już, że owa jedność to fikcja, i że każde większe *niepowodzenie* może okazać, że społeczeństwo, odsunięte od udziału w sprawach państwowych i w końcu ich *nierozumiejące*, było związane jedynie *strachem i kajdanami przymusu*. Po ustaniu go pozostaje *zbiornisko zobojętniałych niewolników*, albo co gorzej, wybucha *burza anarchii* wśród obywateli niewyszkolonych do publicznego życia. A w Polsce potrzebna jest mobilizacja sił narodowych nie na rozkaz (działający zresztą na krótką metę), lecz powstała z przekonania potrzeby łączenia interesów indywidualnych i ogólnych i to *złączenia opartego na postawie równouprawnienia* w tej współpracy. Potrzebna jej jest coraz rosnąca ilość obywateli uświadomionych, rozumiejących swe obowiązki wobec państwa i posiadających zdolność do inicjatywy. Przecież wielkość państwa polega na sumie jego wartościowych obywateli, biorących udział w służbie dla dobra narodu.

W końcu *ideologia twórcza*, Pomijając, że ani idea spadkobierców cesarstwa rzymskiego ani rasy germańskiej nie może być przeniesiona na teren Polski, i pomijając także wartość rzeczową tych idei, to przecież już dotychczasowe doświadczenie wykazuje że wszelka ideologia, reprezentowana wyłącznie przez *jedną partię*, kastę zastygłą w sobie, musi w końcu przemienić się w *najpotworniejszą ideologię — żłobu*. Po osiągnięciu władzy praca ideowa przeradza się w *biurokrację*. Źródła inicjatywy zamieniają się w *sadzawki używania osobistego*. Zamiast wielkości serc występuje *otyłość brzuchów*. Pierwotni idealisci przyjmują rolę *policjantów własnych majątków*.

necka i Rosieńska. Przewodnicząca Koła p. Leukos-Kowalska przypomniała dzieciom w swoim przemówieniu, jaką to uroczystość święcimy 19 marca, — po czym jedna z uczennic podziękowała Członkiniom Rodziny Wojskowej za pamięć o nich i troskę. Po obfitym podwieczorku nastąpiło rozdanie przygotowanej dla dzieci odzieży. Na zakończenie uroczystości p. Dyr. Rosieńska w pięknych słowach podziękowała Kołu Rodziny Wojskowej za wszystko co czyni dla biednych dzieci.

W tym samym dniu Członkinie Rodziny Wojskowej odwiedziły „Żłóbek“, pozostawiając dzieciom sztukę płótna, 18 par pantofelek i słodczyce.

Poza tym Koło Rodziny Wojskowej zajęło się najbiedniejszą szkołą w powiecie tarnowskim w Jamniej i zaopatrzyło wszystkie biedne dzieci tej szkoły w sukienki i ubranka oraz w różne drobiazgi pomocy szkolnej.

Z drobnych cegiełek stanie gmach miłości bliźniego.

Pięćset wdów wielokrotnie więcej sierot, pozostałych po poległych w obronie życia i mienia współobywateli poliejantach, oraz ponad 200 wdów i tyleż sierot po zmarłych, korzysta z moralnej opieki i materialnej pomocy Stow. „Rodzina Policyjna“. Instytucja ta, oparta jedynie na składkach członkowskich, posiada jednak bardzo szczupłe fundusze. Celem ich zasilenia Komendant Główny gen. Zamorski zainicjował akcję zbiórkową, w związku z którą rozsyłane są artystycznie pod względem graficznym wykonane drzeworyty w cenie 3 zł.

Tą drobną stosunkowo kwotą, każdy może przyczynić się do otarcia łez nieszczęśliwym i potrzebującym pomocy.

NA ŚWIĘTA!

Znakomite wędliny

znane ze swej jakości

poleca

Władysław Wydro

ul. Krakowska.

Pomoc Zimowa.

W akcji Pomocy Zimowej dla bezrobotnych bardzo aktywny udział wzięło Koło Rodziny Wojskowej w Tarnowie, pozostające pod przewodnictwem Pani Leukos-Kowalskiej. Koło Rodziny Wojskowej zajęło się specjalnie pomocą dla biednych dzieci. Na podkreślenie zasługują następujące prace:

W dniu Inienin Pierwszego Marszałka Pol-

ski Józefa Piłsudskiego Koło obdarowało 70 biednych dzieci ze szkół tarnowskich. Członkinie Rodziny Wojskowej przygotowały dla dzieci sukienki, bieliznę, buciki i dobry podwieczorek.

W uroczystości tej wzięli udział: Starosta tarnowski M. Syska, Komendant Garnizonu ppułk. Leukos-Kowalski, Inspektorowie Tomaszewiczowie PT. Dyrektorki szkół pp. Czer-

Papież przemówi na Wielkanoc do całego świata przez — radio. —

W kołach watykańskich zapowiadają że w niedzielę wielkanocną, 18 bm. Ojciec Święty przemówi do całego świata przez radio. Mowa ta transmitowana będzie przez krótkofalową stację watykańską na fali 50.26 m. od godz. 11.50 do 12 czasu środkowo-europejskiego.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU BRZESKIEGO W BRZESKU.

Fundusze własne: 250.000 zł. — Wkłady: 1.200.000 zł

Przyjmuje wkładki w złotych w oprocentowaniu 4 do 5% oraz na rachunek bieżący i czekowy. — ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO.

Wykonuje wszelkie transakcje w zakres bankowości wchodzące.

Z Oświaty Pozaszkolnej. O bezpieczeństwo

W powiecie brzeskim obok zakrojonej na szeroką skalę akcji bibliotecznej i czytelnianej prowadzone jest intensywnie systematyczne kształcenie dorosłych, szczególnie przedpoborowych. Obecnie prowadzone są kursy dla młodzieży przedpoborowej I stopnia — II stopnia i III stopnia, ogólna liczba 613 uczestników, oraz 13 kursów dla dorosłych, 3 kursy w zakresie szkoły powszechnej III stopnia, oraz Niedzielne Uniwersytety Wiejskie w Uszwi przez T. S. I. i Wojniczu przez Szkołę Rolniczą. —

w Tarnowie.

Zarząd miejski uchwalił zwrócić się do władz wojewódzkich w sprawie nie dostatecznego bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta z uwagi na bandyckie napady na obywateli miasta w porze nocnej.

Znowu przesilenie na Magistracie.

Tym razem 3 metry ziemi na cmentarzu stały się przyczyną nieporozumienia zarządu miasta z p. prezydentem.

Oto jeden ze starych pracowników magistratu, emeryt wniósł podanie o kupno 3 m. ziemi na cmentarzu z prośbą o obniżenie ceny.

Ponieważ p. dr Brodziński był chory, zarząd miasta obradował w nieobecności tegoż.

Uchwalono emerytowanemu pracownikowi oddać 3 metrów na cmentarzu po obniżającej cenie do 50 proc.

Po objęciu urzędowania, p. dr Brodziński uchwałę zarządu zniósł, twierdząc, że ławnicy działali na szkodę miasta.

Z tej to przyczyny ma nastąpić ostra utarczka między Zarządem a p. prezydentem.

NA ŚWIĘTA!

Znakomite wódki

likieri rosalisy

poleca

Szymon Weg

ul. Krakowska.

Obniżka podatku specjalnego.

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu miasta uchwalono odpisać pracownikom miejskim zarabiającym do 220 zł. zaległy podatek, natomiast zaś pracownikom zarabiającym ponad 220 obniżyć ten podatek o 50 proc.

Dziesięciolecie O.P.K.

Dnia 3^{go} kwietnia odbyła się w sali Rady Powiatowej uroczysta Akademia z okazji 10-lecia Pracy Obywatelskiej Kobiet.

Uroczystość zagała pięknym przemówieniem prezeska p. dyr. Rosińska, poczem referat wygłosiła p. Wojciechowska.

Uroczystość zaszczylił swą obecnością pp. Starosta Syska, insp. Stęranka, prok. Wrzeszcz, dr Goździewski, inż. Hübsch.

Początek Pracy Obyw. Kobiet w całej Polsce to rok 1928.

W obliczu wyborów powstaje w państwie ogólny zjednoczony Demokratyczny Komitet wyborezy kobiet polskich, uznający jako hasła swoje nadrzędność interesu państwa ponad wszelkie interesy grupowe i jednostkowe, odrodzenie moralne życia publicznego i cały szereg haseł w dziedzinie równoprawnienia kobiet.

Po wyborach, w których udział kobiet wszystkich stanów okazał się wybitny i decydujący zjazd sprawozdawczy Demokratycznego Komitetu wyborezego zebranych kobiet uchwalił powołanie do życia nowej organizacji kobiecej.

Tak powstała i stanęła do pracy dla Państwa z zamiarem wydobywania ze społeczeństwa kobiecego jak największą siłę twórczych organizacji nowa pod nazwą Z. P. O. K.

Na terenie tarn. powstaje także ta org. jako oddział w 1928 roku.

W ciągu swego dziesięcioletniego trwania nie zmienia ideologii, a ulepszając tylko warunki pracy, rozwinęła się organizacyjna działalność wszechstronnie, biorąc w opiekę dziecko, matkę, bezrobotnego, nawiedzonego katastrofą żywiołową, mieszkańca wsi i mieszkańca miasta, służąc państwu wspólnie z pokrewnymi organizacjami w dziedzinie obronności jego, oraz tworząc uświadomionych swych celów i obowiązków obywateli.

Piękną kartę w historii Z.P.O.K. stanowi praca nad dzieckiem i praca na wsi.

W r. 1932 zostaje oddział tarn. zamianowany zrzeszeniem powiatowym, posiadającym już pod swoim zarządem koła wiejskie. Dziś tych kół w powiecie jest 11.

Powódź w 1934 r. wciągał Z.P.O.K. specjalną sekcję wiejską w pracę mozolną i ofiarną, która w powiecie ma 400 dzieci z terenów nawiedzonych powodzią.



*Jeden złoty -
to jeszcze nie majątek...*

A na jednej filiżance kawy słodowej Kneippa nie można zaoszczędzić fortuny! Natomiast codzienne używanie pozytywnej i wyśmienitej kawy słodowej Kneippa daje duże oszczędności i wywiera w dodatku zbawienny wpływ na nasze zdrowie. Również smaczna jest ta zdrowa

Kawa Słodowa Kneippa

Obecny okres otwiera pole działania w dziedzinie przysposob. kobiecego do obrony kraju, która to praca zapewno rzetelnie zostanie przeprowadzona.

Odznaczenie.

Za zasługi na polu rzemiosła w Tarnowie, został odznaczony Krzyżem zasługi p. Aleksander Kaczorowski, prezes Związku Rzemieślników

Józef Steindel

poleca na święta

świetne szynki, kiełbasy,
połędwicę, boczki i t. d.

po cenach niskich!

Z budownictwa.

Zarząd miasta rozpatrywał na ostatnim posiedzeniu oferty na skończenie budynku T. O. R. Zatwierdzono ofertę najtańszą arch. Skoczka.

Roboty publiczne zostaną oddane przedsiębiorstwom prywatnym.

Za przykładem innych miast, zarząd miejski zamierza w bieżącym roku oddać budowę dróg, oraz budowę kolektora przedsiębiorstwu prywatnemu do wykonania, w przypuszczeniu, że roboty wypadną ekonomicznej. Przetarg został już rozpisany.

Wielką troskę wśród robotników wywołało zarządzenie władz, aby zatrudnienie bezrobotnych nie przekroczyło 4 dni w tygodniu przy zachowaniu dotychczasowej stawki wynagrodzenia — 3 zł. dziennie.

NA ŚWIĘTA!

poleca

CUKIERNIA

WARSZAWIANKA

Pl. Sobieskiego 2. — Filja Wałowa 2.

Torty, mazurki, przekładańce, serowce, makowce, babki, strucle oraz wielki wybór bombonier, zajaczkki, baranki, jaja wielkanocne, stoliki święcone.

Wyroby własne oraz Wedla, Zaleskiego i Lukullusa.

Ś.p. Dr. Mieczysław Jaworowski.

Nie chce się wierzyć, kiedy jeszcze kilka dni temu był wśród nas i tak pogodnie z łagodnym uśmiechem pociechy niósł pomoc chorym.

Nieubłagana śmierć wyrwała śp. Dr. Mieczysława Jaworowskiego prawie że od łóża tych licznych chorych, którzy z takim zaufaniem oddawali swe nadwątlone zdrowie w zbawcze ręce znakomitego lekarza.

Odszedł od nas człowiek o wielkich walorach umysłu i serca.

Całe Jego życie to jedno pasmo dobrych serdecznych uczynków

Prawy Polak, prawy obywatel cicho i bez rozgłosu wszędzie był między tymi, którzy do realizacji dobrej sprawy rękę przykładali.

Cześć Jego Pamięci.

DROGERIA

materiały apteczne i perfumeria

TARNÓW, ul. WAŁOWA 27

(proszę zwrócić uwagę na adres)

POLECA:

wszelkie artykuły w zakres
kosmetyki, perfumerii, środków
lecniczych wchodzące

po cenach konkurencyjnych.

Poczta w okresie świąt.

W Wielką Sobotę 16 kwietnia służba zewnętrzna dla publiczności w urzędach pocztowych trwać będzie do godz. 16-tej. W Wielką Niedzielę 17 bm. zewnętrzna służba pocztowa, oraz służba doręczeń przesyłek poczt. ustają w zupełności. W drugi dzień świąt (poniedziałek 18 bm.) urzędy pocztowe pełnić będą normalną (jak w święta) służbę zewnętrzną, w godz. od 9-11-tej przy jednorazowym doręczeniu wszystkich przesyłek pocztowych. Godziny urzędowe w telegrafii i telefonii w okresie świątecznym, pozostają bez zmiany.

Dyrekcja Okręgu Pocht i Tel. zwraca się równocześnie z apelem do publiczności, by we własnym interesie z nadawaniem przesyłek pocztowych nie zwlekała do ostatnich dni przedświątecznych. Przesyłki bowiem (szczególnie paczki), nadane po 14 kwietnia, mogą nie dojść do rąk adresatów przed świątami z powodu wzmożonego ruchu pocztowego i trudności transport.

BUDZIK NASTAWIĆ CODZIENNIE O MINUTĘ
WCZEŚNIEJ.....

to znaczy w ciągu roku 6 godzin skorzystać na cennym czasie. Małe przyczyny, a wielkie skutki! Po jednej filiżance KAWY SŁODOWEJ KNEIPPA nie odczujemy naturalnie dodatniego skutku, jednak używana codziennie wpływa ona nadzwyczaj korzystnie na zdrowie i wyśmienicie smakuje.

Drobne.

PLAŻA w Bogumiłowicach nad Dunajcem do wydzierżawienia. Oferty kierować należy do dnia 30 IV. 1938 Powiatowy Związek Inw. Wojennych Rzplł. Tarnów ul. Św. Aanny 5.

PROF. JÓZEF BOBROWSKI.

Warzywo strączkowe, w własnym ogródku.

Strączkowe, do których należą groszki, fasola i soja — to najpowszechniej spotykane warzywo na naszych stołach. Stanowią one tak dobrze przystawki mięsne, jakoteż samodzielne potrawy, tak na zielono jak i na sucho.

Gruntu wymagają głębokiego, zwięzłego, ciepłego, zatem wapnowanie tutaj konieczne, dużo w glebie fosforu, jakoteż potasu. O azot nie dbają, mają bowiem na swych korzonkach bulwki, w których znajdują się fabryki związków azotowych na wyłącznie własną potrzebę.

Stąd nawożenie ustalimy następująco: Damy na jesień na 1 ar 5 kg. kajnit, nawozu najtańszego ze wszystkich innych nawozów potasowych, który jako powstały z wody morskiej, zawiera wszystkie te składniki, jakich roślina potrzebuje. Ponieważ groszki wysiewamy wczesną wiosną, przeto o ileśmy kajnitu nie dali na jesieni, musimy wiosną dać kalimagnezji, lub soli potasowej w ilości o pół mniejszej. Gdy pójdzie o fasolę i soję, lub soczewicę, damy z wiosną kajnit, gdyż do wysiewu nasion ubiegłonie czas tak długi, że chlorki zawarte w kajnicie już nasionom fasoli szkodzić nie mogą.

Z nawozów fosforowych damy supertomasynę w ilości 3 kg. na ar (100 m²)

Nawozy dokładnie wymieszamy grabiami czy pazurami, poczem po nabraniu pewności, że majowe przymrozki wschodzącej fasoli czy soi nie uszkodzą — przystąpimy do wysadzenia. Z groszkami, które nie boją się przymrozków, nie robimy sobie zachu — lecz wysiewamy je możliwie najwcześniej na wiosnę.

Szczegółowa uprawa przedstawia się u groszków — grządka wryta na jesieni, na której już jest wysiany kajnit; skoro tylko da się na niej robić, otrzyma supertomasynę, lub jeszcze kalimagnezję, jak to było opisane wyżej. Nawozy dokładnie wymieszamy z ziemią, grządkę wyrównamy, poczem wytyczymy u groszków niskich 4 rzędy, u groszków wysoko-rośnących 3 rzędy i uskuteczniamy wysiew w ilości 200 - 250 gr. na ar. —

Po zejściu grządki okopujemy, w jakiś czas okopywanie poprawiamy podnosząc redlinki, wreszcie tyczymy, i uprawa gotowa. Zależnie od rodzaju zbioru, czy na zielono czy na ziarno — czekamy z grządką, poczem po zbiorze grządkę nawozimy i przystępujemy do nowej uprawy, która po groszkach na zielono może dać jeszcze zbiór różnych kalafiorów, kalarepy, brukwi, po groszkach na ziarno szpinaku, sałaty i t. p.

Odmiany strączkowe tj. bez łupiny pergaminowej, jadalne ze strączkami w zupach jarzynowych. —

Angielski dochodzący do 1:80 — 2 m. wysokości — znakomita odmiana długo owocująca.

Z odmian na ziarno: Cud Ameryki, de Grace, późniejszy Telefon. —

FASOLE.

Uprawa grządek i nawożenie jak przy groszkach. Wysiew w 4 rzędy. — Okopywanie i pielęgnacja jak u groszków.

Odmiana Złotodeszcz na ziarno i zielono.

Szparagowe Hinricha, lub Triumf, Mont'dor — fasolowa Perłowa Bomba Cud Francji o zielonym ziarnie.

Tyczna fasolowa Jasiak, szparagowa Montdor. Fasolę sadzimy w rzędach co 5 cm. ziarno od ziarna — co dwa tygodnie od początku maja do końca czerwca, by mieć stale świeżą fasolkę do stołu. Przymrozki koło 10 Zofii mogą nam plon zniszczyć, to też przed 10 maja wysiew jest zawsze ryzykowny; dlatego wysadza-

my pierwsze rzędy w ograniczonej ilości, by w razie czego, nie tracić wiele wskutek mrozów. Ryzyko jednak opłaca się — uzyskamy o jakiś tydzień wcześniej fasolkę na stół. Także cena jest znacznie wyższa fasolki wczesnej. Po fasolkach wczesnych uprawa poplonu jak po groszkach. —

FIRMA WEINTRAUB poleca swoje fasole: pieszą szparagową Crayon, oraz nowość tyczną szparagową, zwycięstwo żółtych.

SOJA.

Najpożywniejsza jarzyna — mięsno-postna, tyle bowiem zawiera białka i tłuszczu, że śmiało z mięsem konkuruje. Chłód ma ze soi mleko, masło, ser, kawę, — dziecko przysmak. Należy żałować, że dotąd mało soi uprawiamy, a uprawa taka sama jak przy fasoli, tylko rzędy szersze. Zatem najwyżej 3 na grządce, co 25—30 cm. po 2—3 ziarna. Odmiany, które u nas dochodzą: 1). czarna wileńska, dochodzi około 15. sierpnia. 2). wołyńska, przy końcu sierpnia. 3). żółta podolska, około 15. września. zato najplemienniejsza.

Radzę ceną tę roślinę zacząć hodować. —

Perfumeria „AROMAT“

TARNÓW, ul. Wałowa 18.

Poleca wszelkie artykuły kosmetyczne i gospodarcze — wielki wybór torebek damskich i nesseserów.

Wyłączna sprzedaż preparatów kosmetycznych Elisabeth Arden, „Ravis“, Laseque i dr. J. Światłkiej.

Wszystkim Klientom
stałym i przyszłym
składam życzenia
WESOŁEGO ALLELUJA

Eugeniusz Kuziora
Restauracja pod Palmą
Tarnów.

Jedyną bezkonkurencyjną

TRUCIZNĘ
na szczury i myszy
RATOPAX

oraz najskuteczniejszy preparat na wszelkiego rodzaju robactwa, pluskwy, wszy, karaluchy, mole, muchy

INSEKTOL

wyrobia: LABORATORJUM CHEMICZNE
w Tarnowie, Nowy-Świat 33. — Telefon 153

Prospekty i porady bezpłatnie.

Nieście pomoc
NAJBIEDNIEJSZYM!